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１ 総括管理運営業務 
（１）団体の組織体制 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）職員の採用 
職 種 採用方法 

正規職員 

【対 象】在籍中の契約職員 
【選 考】一次試験（筆記試験） 令和 2 年 1 月 27 日 

二次試験（面接） 令和 2 年 2 月 20 日 
【採用数】2 名（令和 2 年 4 月 1 日採用） 
【対 象】在籍中の契約職員 
【選 考】一次試験（筆記試験） 令和 2 年 8 月 19 日 

二次試験（面接） 令和 2 年 9 月 7 日 
【採用数】3 名（令和 2 年 10 月 1 日採用） 

 
 

契約職員 
 
 

【対 象】一般公募 
【選 考】※一次募集 

一次試験（書類審査） 令和元年 12 月 3 日～令和 2 年 1 月 6 日 
二次試験（筆記試験） 令和 2 年 1 月 26 日 
三次試験（面接） 令和 2 年 2 月 12 日・13 日（一部職種は実技あり） 

※（ ）は施設数

常務理事 

評議員会 

理事会 

理事⾧ 

総 務 課 

経営管理課 

事 業 課 

競 技 課 

施 設 課 

体育館グループ（13） 

温水プールグループ（6） 

美香保体育館 

スケート施設グループ（4） 

屋外競技場施設グループ（4）

スポーツ交流施設 

健康づくりセンター（3） 

札幌国際交流館 

事務局⾧ 事務局次⾧ 
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契約職員 

【選 考】※二次募集 
一次試験（書類審査） 令和 2 年 1 月 7 日～令和 2 年 1 月 24 日 
二次試験（筆記試験） 令和 2 年 2 月 16 日 
三次試験（面接） 令和 2 年 3 月 3 日 

【採用数】38 名（令和 2 年 4 月 1 日採用） 
 

（３）研修の実施状況 
① 基本研修 
  職位に応じた研修計画を基に、外部主催者による研修・講習会を受講するほか、内部講師による

研修会を実施した。 
ア 研修会・講習会受講実績 
【施設職員】 

№ 研修会・講習会名 主催者及び講師 対 象 人数 

1 短期職員研修（人事異動によらない職員間の交流） 手稲曙温水プール、厚別温水プール 一般職 2 

2 
２月階層別研修（録画動画学習）                                  
教室担当者向け勉強会【健康チェック票の改定について】 

中央健康づくりセンター職員 
係⾧職、一般職、契約
職員、臨時職員、パート
職 

23 

3 
３月階層別研修 1 回目                                  
リスクマネジメント【スポーツ現場における怪我と一次対応】 

北海道整形外科記念病院 係⾧職 2 

4 
３月階層別研修２回目                                  
リスクマネジメント【スポーツ現場における怪我と一次対応】 

北海道整形外科記念病院 係⾧職 1 

5 
３月階層別研修                                 
新採用プロパー職員研修概要編 

事務局⾧他（当協会職員） 採用前契約職員 1 

 
【事務局職員】 

№ 研修会・講習会名 主催者及び講師 対 象 人数 

1 雇用保険に関する実務講座 進藤サポートオフィス 一般職 １ 

2 理事会を機能させる方法とあるべき法人運営 弁護士 係⾧職 1 

3 
これだけは知っておきたい管理監督者のための「職場の法
律」講座 

関西外国語大学教授 係⾧職 1 

4 就業規則の整備と見直し講座 社会保険労務士 一般職 1 

5 同一労働同一賃金と職務評価・人事考課講座 人事労務コンサルタント 係⾧職 1 

6 With コロナ時代の人材育成セミナーの受講 学校法人産業能率大学総合研究所 係⾧職 1 

7 新時代のためのセルフマネジメント講座 オフィス T&C 代表 人材育成コンサルタント  係⾧職 1 

8 業務上の交通事故に関する実務講座 弁護士  係⾧職 1 

9 基礎から学ぶ会社の決算と申告講座 丸山昭一税理事務所 一般職 1 

10 障がい者雇用セミナー 北海道バリアフリー推進協会 係⾧職 1 

11 時間外労働規制、同一労働・同一賃金の義務化対応 本間社会保険労務士事務所 一般職 2 

12 源泉徴収の実務講座 税理士・社会保険労務士事務所 一般職 2 
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№ 研修会・講習会名 主催者及び講師 対 象 人数 

13 働き方改革対策実務講座 本間社会保険労務士事務所 一般職 2 

14 
「ストレスや不安に負けることなくスッキリ楽しく仕事をし続け
るために今、知っておくべき前提と行動」講座 

株式会社イシキスト 一般職 2 

15 労災保険法に関する実務講座 進藤サポートオフィス 
課⾧職、一般
職 

2 

16 公益・一般法人のはじめての年末調整入門講座 税理士  一般職 2 

17 年末調整の実務講座 税理士・社会保険労務士事務所 一般職 2 

18 経理担当者研修 丸山昭一税理士事務所 一般職 2 

19 札幌市出資団体事務連絡協議会研修会 社会保険労務士 一般職 2 

20 職場におけるハラスメントトラブルと予防策講座 社会保険労務士法人北海道賃金労務研究所 
課⾧職、係⾧
職、一般職 

3 

21 アクティブ・チャイルド・プログラム研修会 国立スポーツ科学センタースポーツ科学部  一般職 3 

22 奉公クラウドフォーラム obc 講師 一般職 3 

23 
3 月階層別研修 1 回目 
リスクマネジメント【スポーツ現場における怪我と一次対応】 

北海道整形外科記念病院 係⾧職 5 

24 
3 月階層別研修２回目 
リスクマネジメント【スポーツ現場における怪我と一次対応】 

北海道整形外科記念病院 係⾧職 4 

25 コンプライアンス委員会・リスク管理委員会 （株）グッドウイン 
役員、課⾧職、
係⾧職 

9 

 
イ OJT 実施状況  

施設名 研修・講習会名 人数 

厚別温水プール 

安全な補助の仕方・平泳ぎ（指導員対象） 7 

事故対応シミュレーション(事故対応マニュアル) 12 

接遇・接遇 12 

プールの水質と安全管理 13 

消防訓練・避難訓練（1 回目） 26 

普通救命講習Ⅰ 16 

指導員補助（バタフライ） 10 

競泳競技規則（4 泳法） 9 

除雪機取扱い 3 

水上安全訓練 26 

水泳の運動生理学 9 

豊平公園温水プール 

消防訓練・避難訓練（1 回目） 23 

事故対応シミュレーション(新型コロナウイルス感染症対応と予防) 23 

普通救命講習Ⅰ 28 

接遇・接遇 8 

消防訓練・避難訓練（2 回目） 22 

リスクマネジメント（要望・意見・苦情対応） 7 

水上安全講習 16 

健康チェック票の改訂について 6 

ワークライフバランス 6 

平岸プール 
刈払機安全講習 4 

消防訓練・避難訓練（1 回目） 7 
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施設名 研修・講習会名 人数 

オリロー救助袋の展開・使用法 4 

普通応急手当講習Ⅰ 28 

水上安全講習 19 

事故対応シミュレーション(水上安全講習) 11 

消防訓練・避難訓練（2 回目） 27 

除雪機使用法 4 

健康チェック票の改訂について 13 

白石温水プール 

新規教室の指導内容（指導員対象） 13 

事故対応シミュレーション(水上安全講習) 20 

消防訓練・避難訓練（1 回目） 7 

普通救命講習Ⅰ 26 

手稲曙温水プール 

普通救命講習Ⅰ 34 

刈払機操作 5 

消防訓練・避難訓練（1 回目） 11 

接客・接遇 5 

除雪機操作 3 

事故対応シミュレーション(水上安全講習) 22 

消防訓練・避難訓練（2 回目） 32 

東温水プール 

消防訓練・避難訓練（1 回目） 12 

接客・接遇 12 

事故対応シミュレーション(水上安全講習) 24 

普通救命講習Ⅰ 28 

Web 登録普及促進（めざせ 90％） 11 

新型コロナウイルス感染症対策 11 

消防訓練・避難訓練（2 回目） 11 

健康チェック票の改訂について 1 

 
② 専門研修 
  施設職員に必須とされる資格の取得及び更新とより高い水準の施設管理を実現するために必要

な研修会・講習会を受講した。 
・研修会・講習会受講実績（事務局含む） 

№ 研修会・講習会名 主催者 対 象 人数 

1 公認障がい者スポーツ指導員資格更新 
公益財団法人日本障がい者スポーツ
協会 

役員、課⾧職、係⾧
職、一般職、契約職員 

12 

2 日本スポーツ協会スポーツ指導者登録 公益財団法人日本スポーツ協会 指導パート職 4 

3 プール衛生管理者更新講習（自宅学習） 
公益財団法人日本プールアメニティ協
会 

係⾧職 1 

4 
日本発育発達学会・一般社団法人幼少年指導士

会認定幼少年体育指導士認定講座 

日本発育発達学会・一般社団法人幼

少年体育指導士会 
一般職 1 

5 スポーツ救急手当インストラクターコース Web 研修 公益財団法人日本体育施設協会 一般職 1 

6 障害者職業生活相談員資格認定講習 高齢・障害・求職者雇用支援機構 課⾧職 1 

7 簿記 3 級 日本商工会議所 一般職 1 
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8 スポーツ少年団本部指導者登録更新 日本スポーツ少年団 一般職 2 

9 安全運転管理者講習 北海道公安委員会 課⾧職 1 

10 公認上級体育施設管理士 Web 受講 公益財団法人日本体育施設協会 課⾧職、一般職 3 

（４）運営協議会の実施 
温水プールグループの適切な管理運営の推進及び管理運営に関わる業務水準・市民サービス

の維持向上を図るうえで、必要となる事項を札幌市と協議、報告するため年４回実施した。 
開催回 実施日 協議・報告内容 

第 1 回  
令和２年 

6 月 17 日 

① 令和元年度第 4 四半期及び令和元年通期の実績報告 

② 指定管理運営に係る業務報告 

・理事会、評議員会の開催について 

・定期内部監査の実施について 

・職員の採用について 

・ウェブアクセシビリティについて 

・札幌市体育協会との統合事務について 

・新型コロナウイルス感染症拡大に伴う自主事業の中止について 

・満足度調査の実施について 

・スポーツの日無料開放について 

・スポーツ部所管施設の改修工事に伴う休館について 

第 2 回 
令和２年 

8 月１９日 

① 令和２年度第 1 四半期の実績報告 

② 指定管理運営に係る業務報告 

・新型コロナウイルス感染症への一連の対応について 

・理事会、評議員会の開催について 

・職員の採用について 

・内部監査の実施について 

・新型コロナウイルス感染症拡大に伴う自主事業の中止について 

第 3 回 

【書面開催】 

※ 

令和２年 

11 月 25 日 

① 令和２年度第 2 四半期の実績報告 

② 指定管理運営に係る業務報告 

・評議員会の開催について 

・職員採用試験の実施について 

・ストレスチェックの実施について 

・内部監査の実施について 

・36 協定の更新について 

・自主事業及び大型イベントについて 

 

第 4 回 
令和３年 

3 月 10 日 

① 令和２年度第 3 四半期の実績報告 

② 指定管理運営に係る業務報告 

・職員採用について 

・定期内部監査の実施について 

・新型コロナウイルス感染防止に伴う事業対応、事業中止について 

・休業補償について 

・さっぽろスポーツ DAY の開催について 
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＜協議会メンバー＞ 

・札幌市スポーツ局スポーツ部施設課管理係⾧、担当職員 

・（一財）札幌市スポーツ協会 事務局各課係⾧ 

※第 3 回運営協議会は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため書面開催に変更。 
 
（５）収支報告 
  収支決算書 別紙のとおり 

・様式１ 総括表  
・様式２ 収入 
・様式３ 支出 
・様式４ 人件費 
・様式５ 物件費 

 

（６）セルフモニタリングの実施状況 
① 調査実施内容 

実施内容 件数 調査方法 

利用者満足度調査 1,072件 
選択肢形式の設問（プリコード形式）、一部自由記述式
の質問紙による調査 

HP問い合わせフォーム 121件 ホームページ専用入力フォームでのメールによる調査 

ご意見用紙による投書 399件 自由記述式の質問紙による調査 

   
② 利用者満足度調査   
 ア 調査件数 

施設名 件数 

厚別温水プール 202 件 

豊平公園温水プール 195 件 

平岸プール 217 件 

白石温水プール 154 件 

手稲曙温水プール 200 件 

東温水プール 104 件 

合 計 1,072 件 
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イ 調査結果（回答数及び総数に対する割合）                      （単位 件） 
設備・サービス満足度 

とても 
満足 

まあ満足 普通 少し不満 不満 回答なし 

１ 利用時間帯(開館～閉館)の設定 
474 382 196 11 1 8 

44.2％ 35.6％ 18.3％ 1.0％ 0.1％ 0.7％ 

２ 設備・サービスに見合った利用料金 
398 332 260 61 15 6 

37.1％ 31.0％ 24.3％ 5.7％ 1.4％ 0.6％ 

３ 施設内の利用案内のわかりやすさ 
378 371 287 23 1 12 

35.3％ 34.6％ 26.8％ 2.1％ 0.1％ 1.1％ 

４ ホームページのわかりやすさ、見やすさ 
206 272 372 58 6 158 

19.2％ 25.4％ 34.7％ 5.4％ 0.6％ 14.7％ 

５ 運動器具・用具の種類の豊富さ 
155 222 484 71 8 132 

14.5％ 20.7％ 45.1％ 6.6％ 0.7％ 12.3％ 

６ 運動器具・用具の数の豊富さ 
156 232 473 67 7 137 

14.6％ 21.6％ 44.1％ 6.3％ 0.7％ 12.8％ 

７ 運動器具・用具の手入れの行き届き具合 
222 284 408 29 6 123 

20.7％ 26.5％ 38.1％ 2.7％ 0.6％ 11.5％ 

８ 運動施設の照明の明るさ 
362 364 278 31 6 31 

33.8％ 34.0％ 25.9％ 2.9％ 0.6％ 2.9％ 

９ 運動施設の室温の快適さ 
356 379 279 26 4 28 

33.2％ 35.4％ 26.0％ 2.4％ 0.4％ 2.6％ 

10  施設の全般的な清潔さ(トイレ･シャワー･更衣室等) 
351 375 270 56 5 15 

32.7％ 35.0％ 25.2％ 5.2％ 0.5％ 1.4％ 

11  トイレ設備の快適さ（洋式、洗浄便座等） 
367 342 299 46 5 13 

34.2％ 31.9％ 27.9％ 4.3％ 0.5％ 1.2％ 

 スタッフサービス満足度 大変よい まあ良い 普通 
あまり良く

ない 
悪い 回答なし 

１ 施設スタッフの応対の迅速さ 
514 373 168 4 1 12 

47.9％ 34.8％ 15.7％ 0.4％ 0.1％ 1.1％ 

２ 施設スタッフの応対の親切さ 
536 364 150 10 0 12 

50.0％ 34.0％ 14.0％ 0.9％ 0.0％ 1.1％ 

３ 施設スタッフのスポーツに関する専門知識 
364 284 316 8 1 99 

34.0％ 26.5％ 29.5％ 0.7％ 0.1％ 9.2％ 

総合的満足度 
とても 
満足 

まあ満足 普通 少し不満 不満 回答なし 

１ 本施設に対する総合的な満足度について 
344 509 177 14 2 26 

32.1％ 47.5％ 16.5％ 1.3％ 0.2％ 2.4％ 

 
③ 要求水準に対する結果 

項目 満足度 件数 計算方法 要求水準 

接遇満足度 
99.0% 

 

2,435 【スタッフサービス満足度】 『大変よい』+『まあ良い』 
80.0% 

2,459 【スタッフサービス満足度】 『大変よい』+『まあ良い』+『あまり良くない』＋『悪い』 

総合満足度 98.2% 
853 【総合的満足度】 『とても満足』+『まあ満足』 

80.0% 
869 【総合的満足度】 『とても満足』+『まあ満足』＋『少し不満』＋『不満』 
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④ 要望等に対する改善 

内容 対応 

下駄箱を設置し、靴のロッカーへの持ち込みをなくせ
ないか。特に冬は靴も大きく、服も嵩張りいれづらい。 

冬場のコート類やブーツ等、ロッカーに入りきらない荷
物を収納できる手荷物補助をロビーに設置した。 

更衣室の悪臭除去をお願いしたい。 
適宜清掃を行っている。新たに消臭装置を設置し、
対応にあたった。 

水泳教室の時間割を掲示してほしい。 
●曜日、何時から何時まで誰コーチという具合に。 

指導員入りのコース表については、令和２年度第 2
期の教室から掲示を開始した。 

コロナ対策で仕方ないと思うが、採暖室・ドライヤー・
脱水機を再開してほしい。 

札幌市のガイドラインに準じて、万全なコロナ対策の
もと再開した。 

プール用おむつを利用できるようにしてほしい 
白石温水プールの試行実施のもと、令和３年度７
月までには運用開始できるように準備を進めている。 

２ 施設・設備の維持管理に関する業務 
（１）防災業務 

①避難訓練実施状況 
   災害発生時において迅速に避難誘導対応ができるよう、各施設における消防計画に基づき、

避難訓練を実施した。 

施設名 実施日 
参加者 

 
人数 

厚別温水プール ※ 8 月 24 日 正規職員 契約職員 受付パート 指導・監視パート 26 

豊平公園温水プール 
6 月 15 日 正規職員 契約職員 受付パート 指導・監視パート 23 

2 月 15 日 正規職員 契約職員 受付パート 指導・監視パート 22 

平岸プール 
6 月 1 日 正規職員 契約職員     7 

12 月 7 日 正規職員 契約職員 受付パート 指導・監視パート 27 

白石温水プール ※ 9 月 14 日 正規職員 契約職員     7 

手稲曙温水プール 
9 月 7 日 正規職員 契約職員 受付パート  11 

3 月 22 日 正規職員 契約職員 受付パート 指導・監視パート 32 

東温水プール 
5 月 30 日 正規職員 契約職員 受付パート  12 

12 月 22 日 正規職員 契約職員 受付パート  11 

 ※新型コロナウイルス感染防止対策のため、予定日に実施できず 1 回実施となった。 

 

（２）事故対応に関する業務 

事故や傷病発生時等、様々な想定のもとでの正しい対応方法をシミュレーションし、迅速な対
応を行うための研修を行った。 
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施設名 実施日 研修名 参加者数 

厚別温水プール 8 月 24 日 事故対応シミュレーション（事故対応マニュアル確認） 12 

豊平公園温水プール 6 月 15 日 事故対応シミュレーション（新型コロナウイルス感染症対応と予防） 23 

平岸プール 12 月 3 日 事故対応シミュレーション（水上安全講習） 11 

白石温水プール 10 月 12 日 事故対応シミュレーション（水上安全講習） 20 

手稲曙温水プール 3 月 22 日 事故対応シミュレーション（水上安全講習） 22 

東温水プール 6 月 22 日 事故対応シミュレーション（水上安全講習） 24 

（３）清掃業務 
   施設の快適な環境を保ち要求水準を保つため、札幌市入札参加資格者の中から建物清掃業を

持つ業者に委託し、塵芥収集及び再生可能品については、指定する廃棄物運搬処理登録業者に
委託し、運搬処理した。 

 
（４）警備業務 

施設の保安管理のため札幌市入札参加資格者の中から警備業を持つ業者に委託し、機械警備
による警備体制とした。 

 
（５）設備維持管理及び保守点検 

機械設備の良好な運転及び不良個所を早期に発見し、また関係法令で定められた法定点検を
実施するため下記点検をメーカー等の専門業者に委託した。（事務局発注分） 

No 名称 業者名 厚別 豊平 平岸 白石 手稲曙 東 

1 水質検査 日本衛生株式会社 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 

2 消防設備点検 株式会社フクリ企画サービス ○ ○ ○ ○ ○ ○ 

3 電気保安業務 北海道でんき保安協会 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 

4 自動ドア点検 フルテック株式会社 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 

5 ボイラー等点検 
株式会社オーク          ○ 
東テク北海道株式会社   ○ ○ ○    

6 自動制御機器点検 
株式会社オーテック ○   ○   ※ ○ 
アズビル株式会社ビルシステム       ○    

7 濾過装置等点検 

株式会社 NTT ファシリティーズ     ○ ○    
大研機装株式会社   ○     ※  
東テク北海道株式会社 ○           
株式会社ニサカ      ○ 

8 エレベーター保守点検 フジテック株式会社 ○           

9 コジェネ保守点検 
ヤンマーエネルギーシステム株式
会社 

    ○       

10 
アクアクリーンシステム点検 
整備業務 

北海道オリンピア株式会社 ○ ○ ○ ○     

11 ガスヒートポンプ保守 北海道瓦斯株式会社     ○       

12 
札幌市体育施設建築基準法 
点検 

フジタビルメンテナンス株式会社 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 

13 
札幌市厚別温水プール駐車管
制設備保守業務 

株式会社カズサッポロ ○           
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No 名称 業者名 厚別 豊平 平岸 白石 手稲曙 東 

14 
札幌市平岸プール可変床装置 
保守点検整備 

三菱重工メカトロシステムズ株式
会社 

    ○       

15 
札幌市平岸プール水泳競泳運
営システム保守点検業務 

セイコータイムシステム株式会社     ○       

    ※改修工事後の保証期間であるため未契約 

（６）設備運転管理業務 
   機械設備の運転状況の監視及び計器類の測定を一体管理するため、札幌市入札参加資格者の

中から建物設備等保守管理業を持つ業者に委託した。 
 
（７）修繕対応状況 

施設機能の保持のために各施設において以下のとおり実施した。（保全に係る業務として発注
したものを含む） 

施設名 協定額（円） 実績額（円） 

厚別温水プール 

8,000,000 

2,133,538  

豊平公園温水プール 873,730 

平岸プール 3,479,210 

白石温水プール 1,309,000 

手稲曙温水プール 577,544 

東温水プール 763,334 

合計  9,136,356 

 
３ 施設の利用に関する業務 
（１） 施設利用者数 

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、4 月 14 日から 5 月 31 日まで全館休館となった。
6 月 1 日から 14 日までは専用利用のみの開放で、6 月 15 日から一般開放も再開となった。開放
再開後も更衣室を含めた諸室の入場人数の制限やイベント・大会を開催する際の選手・観客者数
の人数制限を設けたため、前年度に比べ利用人数が大幅に減少した。 

施設名 個人利用 専用利用 合計 

厚別温水プール 66,619 668 67,287 

豊平公園温水プール 31,581 422 32,003 

平岸プール 80,045 6,696 86,741 

白石温水プール 40,170 1,259 41,429 

手稲曙温水プール 54,654 890 55,544 

東温水プール 62,372 2,118 64,490 

合 計 335,441 12,053 347,494 

(前年度) 552,302 31,702 584,004 
 

（２）種目別利用実績 
種目 人数 種目 人数 

水泳 341,518 会議 289 



12 

 
 
 
 
 
 

 
 

■種目補足 
種目 補足 

その他フィットネス あへあほ体操・リンパデトックス・背骨コンディショニング・ウェーブストレッチ・ひざ・腰体操 他 
水泳 水泳・水中ウォーキング・アクアビクス・シンクロ 他 

  
４ 自主事業の実施状況 
（１） 事業実施数及び参加者数 

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため各施設で開催を予定していた自主事業を 7 月まで中
止。再開後も定員数の縮減や開催規模を縮小しておこなったため、実施数・参加者数ともに減少
する形となった。 

施設名 
一般事業 通年ｽｸｰﾙ型 

事業 
施設間 

合同事業 大会 合計 

事業 参加者 事業 参加者 事業 参加者 事業 参加者 事業 参加者 

厚別温水プール 275 2,840            275 2,840 

豊平公園温水プール 235 2,170            235 2,170 

平岸プール 275 2,753     2 41 277 2,794 

白石温水プール 290 2,454          290 2,454 

手稲曙温水プール 174 1,995          174 1,995 

東温水プール 289 2,597           289 2,597 

温水プールＧ 計 1,538 14,809     2 41 1,540 14,850 

 
（２）新たな自主事業の実績 
  ①教室事業 

施設名 事業名 概要 

豊平公園温水プール ジュニアアスリート 
泳力が高い小中学生を対象としたタイム測定・フォームチェックを行

い泳力・タイムの向上に特化した事業を実施した。 

平岸プール 予防改善運動 
内臓脂肪や皮下脂肪を燃焼させる運動を行い、生活習慣病の

予防と改善を目的とした事業を実施した。 

 ②施設間合同事業 
施設名 事業名 概要 

全プール G 施設 Do!スポ KIDS 

オリンピアンである阿部雅司氏をコーディネーターに迎え、小学校低

学年を対象とした市内を 5 グループに分けて施設を横断的に活用

し、学校で教わるスポーツから普段体験できないスポーツまで施設

の特色を活かした１０種類以上の種目を体験できる事業を実施

した。 

その他フィットネス 2,948 その他 17 

ヨガ 1,705 トレーニング 203 

ピラティス 618 観客 0 

フラダンス 185 総計 

体操教室 11 347,494 
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５ 添付資料 
（１）団体の運営状況を表す事業報告 
  ・事業報告書 
（２）団体の経営状況を表す財務諸表 
  ・収支決算書 



単位：円

１　収入 税込
予算額 決算額

指定管理費 655,840,000 655,922,023

利用料金収入 136,881,000 77,697,680

雑収入 - 93,000

その他収入 333,000 333,795

793,054,000 734,046,498

191,483,000 66,909,432

- - 

984,537,000 800,955,930

大項目 中項目 小項目 予算額 決算額

人件費 18,151,000 19,710,401

物件費 4,021,000 4,452,984

小計 22,172,000 24,163,385

人件費 319,701,287 356,107,716

物件費 462,739,000 403,347,644

小計 782,440,287 759,455,360

804,612,287 783,618,745

人件費 4,313,000 1,798,652

物件費 957,000 406,356

小計 5,270,000 2,205,008

人件費 96,792,000 39,178,619

物件費 63,747,000 32,112,657

小計 160,539,000 71,291,276

165,809,000 73,496,284

人件費 - - 

物件費 - - 

小計 - - 

人件費 - - 

物件費 - - 

小計 - - 

- - 

970,421,287 857,115,029

予算額 決算額

-11,558,287 -49,572,247

25,674,000 -6,586,852

- - 

14,115,713 -56,159,099

自主事業等による利益還元 - 

法人税等（法人税、住民税及び事業税） 127,000 123,000

注)

指定管理業務

収入計 (A)+(B)+(C)

指定管理収入小計 (A)

自主事業収入 (B)

受託事業収入 (C)

事業費

自主事業収支差 (B)-(E)

事業費

管理費

支出計 (D)+(E)+(F)

自主事業支出小計 (E)

３　収支

自主事業

管理費

事業費

3　支出の表は、様式3に基づき作成してください。
4　収支の表の法人税等欄の額が確定していない場合は、予想される税金の額を記載してください。

備考

1　施設において自主事業として実施する、札幌市その他の機関や団体からの受託事業の実施を予定している場合には、当
該受託事業をその他の自主事業と区分して記載してください。 (様式2以下についても同様です。)

指定管理業務収支差 (A)-(D)

施設収支合計

受託事業

2　収入の表は、様式2に基づき作成してください。なお、行が足りない場合は、適宜追加してください。

受託事業収支差 (C)-(F)

受託事業支出小計 (F)

項目

摘要

２　支出

指定管理業務

様式1　令和2年度　札幌市温水プールグループ収支決算書(総括表)

摘要項目

管理費

指定管理支出小計 (D)

法人税



様式2　令和2年度　札幌市温水プールグループ収支決算書(収入)

1.利用料金収入
単位：円
「税込」

施設名 料金区分 決算額 備考

個人利用 12,065,530
専用利用 2,734,630

計 14,800,160
個人利用 6,221,990
専用利用 1,117,430

計 7,339,420
個人利用 17,356,790
専用利用 6,899,310

計 24,256,100
個人利用 6,879,570
専用利用 1,317,130

計 8,196,700
個人利用 7,595,400
専用利用 1,947,230

計 9,542,630
個人利用 11,540,570
専用利用 2,022,100

計 13,562,670

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

計 - 

77,697,680

注)
2　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）
1　行が足りない場合は、適宜追加してください。

総計

厚別温水プール

豊平公園温水プール

平岸プール

白石温水プール

手稲曙温水プール

東温水プール



2.指定管理業務の事業収入、自主事業収入、受託事業収入
単位：円
「税込」

項目 決算額 摘要

655,922,023

93,000

333,795

656,348,818

64,879,438

2,029,994

- 

- 

66,909,432

- 

- 

- 

- 

723,258,250

注) 1　項目毎に、事業単位で記載してください。
2　行が足りない場合は、適宜追加してください。
3　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）
4　自主事業において札幌市その他の機関や団体からの補助金の交付を受ける予定がある場合には、摘要欄に補
助金の交付元名、補助事業名、補助率等を簡潔に記載してください。
5　受託事業欄は、様式1(注1)の事業について記載し、摘要欄には委託元名(予定)を記載してください。

事業収入計

自主事業

地域スポーツ普及振興事業

自主事業収入計

受託事業

健康・スポーツ行事受託事業

受託事業収入計

物品販売等事業

事業名

指定管理
業務

指定管理費

雑収入

その他収入

指定管理業務事業収入計



単位：円

「税込」

管理費 事業費 管理費 事業費 管理費 事業費

給料手当 16,831,613 208,027,958 1,535,951 18,015,387 - - 

臨時雇賃金 - 111,162,230 - 17,856,239 - - 

法定福利費 2,710,519 33,313,010 247,346 2,984,584 - - 

福利厚生費 168,269 3,604,518 15,355 322,409 - - 

人件費計 19,710,401 356,107,716 1,798,652 39,178,619 - - 

仕入高 - - - 3,277 - - 

報酬 124,879 - 11,396 14,846,600 - - 

教育研修費 - 687,016 - 315 - - 

報償費 - - - 79,969 - - 

会議費 4,467 2,038 408 7,170 - - 

交際費 2,206 - 201 - - - 

旅費交通費 23,865 137,855 2,178 6,702 - - 

通信運搬費 35,896 1,957,883 3,276 1,220,680 - - 

減価償却費 - 3,334,629 - 364,935 - - 

消耗什器備品費 - 851,191 - - - - 

消耗品費 300,732 18,213,794 27,443 3,104,245 - - 

修繕費 1,021,793 9,479,807 93,243 11,871 - - 

工事請負費 - - - - - - 

印刷製本費 123,445 146,862 11,265 687,427 - - 

燃料費 - 121,721 - 7,769 - - 

光熱水費 - 210,749,515 - - - - 

賃借料 59,262 1,940,378 5,409 1,702,412 - - 

保険料 178,506 1,090,773 16,290 1,339,073 - - 

諸謝金 1,490,047 1,687,361 135,972 539,099 - - 

広告宣伝費 311,205 1,230,782 28,399 468,998 - - 

租税公課 25,270 221,276 2,306 20,814 - - 

負担金 483,632 - 44,134 14,678 - - 

支払寄付金 - - - 60,808 - - 

委託費 248,434 118,177,318 22,671 1,231,632 - - 

支払給付金 - - - - - - 

支払利息 - 56,575 - 1,423 - - 

支払助成金 - - - - - - 

雑費 19,345 393,060 1,765 1,033,661 - - 

その他（消費税納付） - 32,867,810 - 5,359,099 - - 

物件費計 4,452,984 403,347,644 406,356 32,112,657 - - 

24,163,385 759,455,360 2,205,008 71,291,276 - - 

様式3　令和2年度　札幌市温水プールグループ収支決算書（支出）

人件費

物件費

支出計

指定管理業務

4　受託事業欄は、様式1(注1)の事業について記載してください。
5　自主事業、受託事業において事業数が複数の場合、各事業の合計額を記載してください。

受託事業

注)
1　行が足りない場合は、適宜追加してください。
2　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）
3　管理費、事業費を区分する際の考え方は次のとおりとします。

・管理費：施設における事業を管理するために経常的に要する費用。管理部門の費用など。

科目項目

・事業費：施設における事業の目的のために直接要する費用で管理費以外のもの。

自主事業



様式5　令和2年度収支決算書(支出)の内訳(物件費)
単位：円
「税込」

管理費 事業費

仕入高 - - 

報酬 124,879 - 
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～本部経費按分（24.97％）

教育研修費 - 687,016 ・事業費～本部経費按分（24.97％）

報償費 - - 

会議費 4,467 2,038
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

交際費 2,206 - ・管理費～本部経費按分（24.97％）

旅費交通費 23,865 137,855
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

通信運搬費 35,896 1,957,883
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

減価償却費 - 3,334,629 ・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

消耗什器備品費 - 851,191 ・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

消耗品費 300,732 18,213,794
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

修繕費 1,021,793 9,479,807
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

工事請負費 - - 

印刷製本費 123,445 146,862
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

燃料費 - 121,721 ・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

光熱水費 - 210,749,515 ・事業費～施設経費

賃借料 59,262 1,940,378
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

保険料 178,506 1,090,773
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

諸謝金 1,490,047 1,687,361
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

広告宣伝費 311,205 1,230,782
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

租税公課 25,270 221,276
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

1　指定管理業務

決算額
摘要科目



様式5 令和2年度収支決算書(支出)の内訳(物件費)

負担金 483,632 - ・管理費～本部経費按分（24.97％）

支払寄付金 - - 

委託費 248,434 118,177,318
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

支払給付金 - - 

支払利息 - 56,575 ・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

支払助成金 - - 

雑費 19,345 393,060
・管理費～本部経費按分（24.97％）
・事業費～施設経費及び本部経費按分（24.97％）

その他 - 32,867,810 消費税納付分

計 4,452,984 403,347,644

注)

3　摘要欄には各科目の支出の概略を記載してください。

1　行が足りない場合は、適宜追加してください。
2　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）



様式5 令和2年度収支決算書(支出)の内訳(物件費)
単位：円
「税込」

管理費 事業費

仕入高 - 3,277 ・事業費～施設経費

報酬 11,396 14,846,600
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

教育研修費 - 315 ・事業費～本部経費按分（17.92%）

報償費 - 79,969 ・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

会議費 408 7,170
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

交際費 201 - 
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

旅費交通費 2,178 6,702
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

通信運搬費 3,276 1,220,680
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

減価償却費 - 364,935 ・事業費～本部経費按分（17.92%）

消耗什器備品費 - - ・事業費～本部経費按分（17.92%）

消耗品費 27,443 3,104,245
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

修繕費 93,243 11,871
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～本部経費按分（17.92%）

工事請負費 - - 

印刷製本費 11,265 687,427
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

燃料費 - 7,769 ・事業費～本部経費按分（17.92%）

光熱水費 - - 

賃借料 5,409 1,702,412
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

保険料 16,290 1,339,073
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

諸謝金 135,972 539,099
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

広告宣伝費 28,399 468,998
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

租税公課 2,306 20,814
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

2　自主事業

科目
決算額

摘要



様式5 令和2年度収支決算書(支出)の内訳(物件費)

負担金 44,134 14,678
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～本部経費按分（17.92%）

支払寄付金 - 60,808 ・事業費～本部経費按分（17.92%）

委託費 22,671 1,231,632
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

支払給付金 - - ・事業費～本部経費按分（17.92%）

支払利息 - 1,423 ・事業費～本部経費按分（17.92%）

支払助成金 - - 

雑費 1,765 1,033,661
・管理費～本部経費按分(17.92%)
・事業費～施設経費及び本部経費按分（17.92%）

その他 - 5,359,099 消費税納付分

計 406,356 32,112,657

注)

3　摘要欄には各科目の支出の概略を記載してください。

1　行が足りない場合は、適宜追加してください。
2　原則として消費税込みで記載してください。（税抜きの場合はその旨記載してください。）


